

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	44.410.855,81	59.976.009,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.067.080,00	3.409.629,44
IPTU	165.280,00	116.414,01
ISS	1.190.000,00	2.133.845,06
ITBI	92.000,00	176.722,70
IRRF	385.000,00	628.939,37
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	234.800,00	353.708,30
Contribuições	990.000,00	1.143.682,86
Receita Patrimonial	164.583,10	1.783.493,23
Aplicações Financeiras (II)	94.283,10	1.676.729,85
Outras Receitas Patrimoniais	70.300,00	106.763,38
Transferências Correntes	40.798.876,31	53.254.892,86
Cota-Parte do FPM	13.348.000,00	19.415.541,22
Cota-Parte do ICMS	11.390.000,00	15.473.845,70
Cota-Parte do IPVA	440.000,00	887.732,98
Cota-Parte do ITR	12.000,00	13.348,63
Transferências da LC 87/1996		
Transferências da LC nº 61/1989	130.000,00	153.285,80
Transferências do FUNDEB	9.634.000,00	12.495.518,88
Outras Transferências Correntes	5.844.876,31	4.515.619,65
Demais Receitas Correntes	390.316,40	384.311,02
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	390.316,40	384.311,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	44.316.572,71	58.299.279,56
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.133.000,00	12.882.570,80
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	170.000,00	588.973,40
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	170.000,00	588.973,40
Transferências de Capital	962.000,00	12.293.597,40
Convênios	952.000,00	11.494.173,40
Outras Transferências de Capital	10.000,00	799.424,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.133.000,00	12.882.570,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.449.572,71	71.181.850,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	63.419.408,67	60.100.634,55	58.212.496,56	57.040.564,13	32.588,66	911.006,25	911.006,25
Pessoal e Encargos Sociais	29.901.856,23	29.243.468,56	29.243.048,56	29.009.243,98	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.517.452,44	30.857.165,99	28.969.448,00	28.031.320,15	32.588,66	911.006,25	911.006,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	63.419.308,67	60.100.634,55	58.212.496,56	57.040.564,13	0,00	911.006,25	911.006,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.446.806,80	12.705.370,31	7.758.407,88	7.431.493,50	0,00	166.331,10	166.331,10
Investimentos	18.446.806,80	12.705.370,31	7.758.407,88	7.431.493,50	0,00	166.331,10	166.331,10
Inversões Financeiras					0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	0,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	18.446.806,80	12.705.370,31	7.758.407,88	7.431.493,50	0,00	166.331,10	166.331,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	81.866.115,47	72.806.004,86	65.970.904,44	64.472.057,63	32.588,66	1.077.337,35	1.077.337,35
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))					5.599.866,72		

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.676.729,85
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	7.276.597

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o bimestre 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	10.923.369,49	16.691.807,80
Disponibilidade de Caixa	10.923.369,49	16.278.249,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.972.009,62	18.275.931,82
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	48.640,13	1.498.867,12
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	498.815,29
Demais Haveres Financeiros	0,00	413.558,39
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-10.923.369,49	-16.691.807,80
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		5.768.438,31

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.450.226,99
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	7.218.665,30
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXVII) = XXVI - (X - XI)	5.843.348,92

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.440.877,92
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.440.877,92
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 16/02/2023, às 17:22h.

NOTA:

Karoline Duarte Ventury Lima
Secretária Munc de Adm e Finanças

Elizangela Padilha Pereira
CRC/ES-018618

Josemar Machado Fernandes
Prefeito Municipal